Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Řípa

DĚDĚNÍ ZE ZÁVĚTI

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. 6. 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Jaroměři dne 10. 6. 2014

Jan Řípa

„Lidé rychleji oželi ztrátu otce, než ztrátu dědictví po něm.“

Niccolo Machiavelli

Obsah

1. ÚVOD 6
1.1 SLOVO ÚVODEM..... 6
1.2 KRÁTKÝ HISTORICKÝ EXKURZ 8
1.3 PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA..... 12
2. STĚŽEJNÍ ZÁSADY DĚDICKÉHO PRÁVA..... 15
2.1 ZÁSADA ZACHOVÁNÍ HODNOT 15
2.2 ZÁSADA ROVNOSTI..... 15
2.3 ZÁSADA SVOBODY VŮLE A TESTOVACÍ VOLNOSTI ZŮSTAVITELE 16
2.4 ZÁSADA IN FAVORE TESTAMENTI..... 17
2.5 ZÁSADA VOLNOSTI DĚDICE DĚDICTVÍ PŘIJMOUT ČI ODMÍTNOUT 18
2.6 SEMEL HERES SEMPEL HERES - JEDNOU DĚDIC, NAVŽDY DĚDIC 18
2.7 PRINCIP INGERENCE VEŘEJNÉ MOCI 18
3. PŘEDPOKLADY DĚDĚNÍ 20
3.1 SMRT ZŮSTAVITELE 20
3.2 EXISTENCE POZŮSTALOSTI 21
3.3 ZPŮSOBILÝ DĚDIC 22
3.3.1 <i>Dědická způsobilost</i> 22
3.3.2 <i>Dědická nezpůsobilost</i> 23
3.4 DĚDICKÝ TITUL..... 26
3.4.1 <i>Dědická smlouva</i> 27
3.4.2 <i>Závěť</i> 30
3.4.3 <i>Zákon</i> 30
3.5 PŘIJETÍ DĚDICTVÍ 33
3.5.1 <i>Zřeknutí se dědictví</i> 34
3.5.2 <i>Odmítnutí dědictví</i> 35
3.5.3 <i>Vzdání se dědictví</i> 37
4. ZÁVĚŤ 40
4.1 POJEM A ÚČEL ZÁVĚTI..... 40
4.2 FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI ZÁVĚTI 41
4.3 ZPŮSOBILOST POŘÍDIT ZÁVĚŤ 42
4.4 PRÁVNÍ NÁSLEDKY OMYLU ZŮSTAVITELE 43
4.5 FORMY ZÁVĚTI 44
4.5.1 <i>Soukromá listina</i> 44
4.5.1.1 <i>Holografní závěť</i> 44
4.5.1.2 <i>Allografní závěť</i> 46
4.5.2 <i>Veřejná listina</i> 48
4.5.3 <i>Privilegované formy závěti</i> 49
4.6 OBSAH ZÁVĚTI 53
4.6.1 <i>Datace závěti</i> 53
4.6.2 <i>Dovětek (kodicil)</i> 54

4.6.3 Dědické náhradnictví 59
4.6.3.1 Obecné náhradnictví (vulgární substituce) 59
4.6.3.2 Svěřenské nástupnictví (fideikomisiární substituce) 61
4.6.4 Vykonavatel závěti a správce pozůstalosti 64
4.7 PŘIPADNUTÍ POZŮSTALOSTI DĚDICŮM 65
4.8 ZRUŠENÍ ZÁVĚTI 66
4.8.1 Odvolání závěti 67
4.8.1.1 Odvolání výslovně 67
4.8.1.2 Odvolání mlčky 68
4.8.1.3 Vyjmutí závěti z notářské úschovy 69
4.8.3 Zřízení pozdější závěti 70
5. OCHRANA NEPOMINUTELNÉHO DĚDICE 72
5.1 POJEM NEPOMINUTELNÉHO DĚDICE A JEHO POSTAVENÍ 72
5.2 POVINNÝ DÍL A JEHO VÝPOČET 73
5.3 VYDĚDĚNÍ A TZV. NEGATIVNÍ ZÁVĚŤ 75
6. ZÁVĚR 83
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 85
RESUMÉ 89
SUMMARY 90
KLÍČOVÁ SLOVA – KEY WORDS 92

1. Úvod

1.1 Slovo úvodem

Dědické právo je starým a tradičním občanskoprávním odvětvím, které se nutně jednoho dne dotkne každého člověka. Důvodem existence právní úpravy dědění je fakt, že každý člověk na této planetě žije pouze dočasně a jednoho dne, dříve nebo později, přijde na řadu otázka, jaký osud postihne majetek toho, jehož čas na tomto světě již vypršel. Některé přírodní, chcete-li primitivní kmeny v odlehlých částech světa, řeší dodnes majetkoprávně osud věcí zemřelého tak, že jsou vloženy do země či spáleny společně se zemřelým. Ve světě kolem nás máme ovšem k materiálním statkům poněkud odlišný postoj, který se projevuje mimo jiné i v názoru na to, jak naložit s majetkem toho, kdo zemřel. Tento postoj reflektuje i zákonodárce, jakožto volený zástupce lidu, který ho následně promítá do právní úpravy.

Vychází přitom z přesvědčení, že majetek, který byl zemřelou osobou za jejího života nashromážděn, je vhodné a správné rozdělit mezi určité osoby, které tohoto zemřelého přežily. Zákonodárce zde ovšem nejedná imperativně a autoritativně nestanoví, podle jakého klíče má být majetek zemřelého rozdělen, ale nechává naopak poměrně volnou ruku zůstaviteli, aby sám na základně svého svobodného posouzení určil, na koho majetek po jeho smrti přejde. Až pro případ, že by zůstavitel tak neučinil, tu je poslušnost zákonná, která má ve vztahu k projevu zůstavitelovy vůle povahu subsidiární.

Lze konstatovat, že koncepce platného dědického práva je určitým výrazem snahy o majetkovou kontinuitu a zároveň úctu k odcházející generaci, na jejíž místo postupně nastupují příslušníci generace mladší.¹ Už na počátku minulého století zdůrazňovala tehdejší literatura princip kontinuity materiálních statků, který je pro celé dědické právo určující a je zároveň významným motivačním prvkem nejen co do potřeby majetek shromažďovat, ale také o něj v průběhu života pečovat a vést spořádaný život jako takový. Nezbyvá než souhlasit s názorem, že vědomí zůstavitelovo

¹ WAWERKA, K. *Jaké dědické právo?* Ad Notam, č. 2/2004, str. 39.

o tom, že jím nashromážděný majetek případně po jeho smrti osobám, které jsou jemu samotnému blízké, jej automaticky podvědomě nabádá k produktivnímu způsobu života, podporuje tak jeho potřebu starat se o rodinu a vede tedy ve svém celku zůstavitele ke spořádanému životu.²

Z takového pohledu se lze domnívat, že přítomnost dědického práva bytí člověka nemálo zkvalitňuje a působí pozitivně jak na způsob života jeho samotného, tak i osob jemu blízkých. Toto však bohužel rozhodně není pravidlem. Život samotný totiž v minulosti již mnohokrát ukázal i odvrácenou stranu mince. Existuje nesčetně případů, kdy z důvodu vidiny bezpracného nabytí majetku na základě dědění vypluly na povrch i ty nejtemnější stránky lidské osobnosti, díky nimž byly v mnoha případech naprosto zpřetrhány rodinné vazby či dokonce prolita krev.

Účelem mé diplomové práce ovšem nebude zkoumat světlé či stinné stránky lidské bytosti, ale zaměřit se na dědění z pohledu čistě juristického, s důrazem na dědění ze závěti.

Svou práci rozdělují do šesti kapitol, přičemž obsahem první kapitoly, ve které se čtenář právě nachází, je úvodní slovo, kterým se pokouším svou práci čtenáři představit a stručně charakterizovat. Zkrátka v této úvodní kapitole nepřijde ani historická problematika dědického práva, když se pokusím o krátký historický exkurz, kterým se čtenář postupně přečte až do platné právní úpravy dnešní doby.


[…]

dědit či zda zůstavitel této osobě její prohřešky, pro které by byla bývala ztratila zákonnou způsobilost dědit, promnul.¹²³ Lze tedy tento vyděd'ovací důvod chápat jako určitý preventivní nástroj, který zákonodárce poskytuje zůstaviteli a kterým může zůstavitel do budoucna předejít případným sporům o to, jak se skutečně k danému poklesku určitého nepominutelného dědice sám staví. Z tohoto pohledu tedy tento

¹²² Srov. rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 21 Cdo 190/2010.

¹²³ Důvodová zpráva k vládnímu návrhu nového občanského zákoníku (zákonu č. 89/2012 Sb.).

důvod vykazuje určité specifikum, kterým se odlišuje od čtyř výše zmíněných důvodů, řekněme obecných.

Ad f)

Dalším a konečně posledním zákonným důvodem vydědění bude situace uvedená v ustanovení § 1647 OZ, které stanoví, že vyděděn může být i ten nepominutelný dědic, který je tak zadlužen nebo si počíná tak marnotratně, že tu vzniká obava, že pro své potomky nezanechá ani povinný díl, který jim ze zákona náleží. Tento exheredační důvod, odborně nazývaný jako exhereditio bona menta facta, je jedním z konkrétních projevů vyjádření zásady zachování hodnot v právu dědickém. Účelem tohoto institutu je ochrana potomků nepominutelného dědice, kterým reálně hrozně, že budou na základě marnotratného jednání svého předka zkráceni v právu na svůj povinný díl.¹²⁴ Specifikem, kterým se tento důvod (podobně jako důvod předešlý) odlišuje od prvních čtyř vyděd'ovacích důvodů obecných je to, že povinný díl vyděděného musí zůstavitel v případě vydědění z tohoto důvodu obligatorně zůstavit dětem vyděděného, případně jeho vnoučatům. Jedná se o určitý prostředek právní ochrany, kterou zůstavitel na základě své svobodné vůle může a nemusí využít za účelem ochrany majetku svých vnoučat či pravnoučat.

¹²⁴ Zákon zde užívá termín "obava", nikoli "důvodná obava". Postačit by tedy v tomto případě mohla i obava nedůvodná, fakticky nijak nepodložená. Tato zákonodárcem zvolená terminologie by podle mého názoru mohla v budoucnu vyvolat až nežádoucí extenzivní výklad ustanovení.

6. Závěr

Účelem tohoto textu, který předkládám jakožto svou diplomovou práci, bylo zkoumat nejen závěť samotnou, ale i další instituty dědického práva, které jsou na ustanovení týkající se závěti úzce navázány a bez jejichž výkladu by zkoumání závěti jako takové nebylo dost dobře možné.

Zvolené téma pro mne bylo na první pohled zajímavé hned ze dvou důvodů. Tím prvním důvodem je skutečnost, kterou zmiňuji již v samotném úvodu své práce, kde uvádím, že odvětví práva dědického je, co do dopadu na každého z nás velmi široce aplikované právní odvětví. Lze říci, že na rozdíl od řady jiných soukromoprávních odvětví se ustanovení dědického práva jednoho dne dotknou každého z nás a z tohoto pohledu je tedy zevrubná znalost této zkoumané právní oblasti obecně velmi praktická. Druhým důvodem bylo potom přijetí tzv. nového občanského zákoníku, který v rámci celé své práce označuji pod zkratkou „OZ“. Tento kodex, účinný teprve od 1. ledna roku 2014, tedy roku, ve kterém svou diplomovou práci předkládám, v sobě zahrnuje ve velké míře novou a dosud tedy dostatečně neprobádanou úpravu dědického práva, včetně úpravy dědění ze závěti. Zmíněný druhý důvod byl pro mne při volbě tématu také důvodem rozhodujícím. Byl pro mne určitou akademickou výzvou a jistým pomyslným vrcholem, který jsem se rozhodl pokořit.

Právě proto, že se jedná o úpravu novou a neprobádanou, jsem se musel v rámci své cesty vyrovnat s mnohými nástrahami a překážkami. Základní překážkou byl relativně úzký rozsah odborné literatury, která se zcela novou úpravou daného tématu zaobírá. Zde jsem se snažil využít jednak všech aktuální odborných článků, které se novou problematikou zabývají, a dále jsem se snažil také využít vše, co bylo užitečné a aplikovatelné z literatury, která pojednává o úpravě starší. Podobně tomu bylo i v případě výběru soudní judikatury, kde bylo třeba pečlivě vyselektovat všechna ta soudní rozhodnutí, která jsou použitelná i na novou právní úpravu. V rámci některých ustanovení byl dokonce jediným vodítkem zákon společně s jeho důvodovou zprávou.

Pokud bych měl na základě poznatků, které jsem během psaní této práce získal, zhodnotit stávající účinnou úpravu dědického práva, resp. úpravu dědění ze závěti, mohu konstatovat, že se z mého pohledu jedná o úpravu průlomovou v tom smyslu, že zákonodárce opustil podstatně zjednodušenou koncepci dědického práva, kterou

obsahovala právní úprava předcházející a nahradil ji v podstatě úpravou v mnoha ohledech staronovou, kdy úpravu dědění jednak podstatně rozšířil a rozvedl do detailů a jednak oživil některé instituty, které na našem území již v minulosti platily a nyní se v právním řádu opět objevují (např. dědická smlouva či odkaz). Jedná se o úpravu velmi detailní a troufám si říci, že v některých místech až perfekcionistickou, když zákonodárce na místo toho, aby ponechal případné detaily na posouzení soudům v rámci jejich rozhodovací praxe, projevuje snahu upravit problematiku někdy až kazuistickým způsobem, jak to bylo kdysi v historii charakteristické např. pro německý BGB. Krásným příkladem je namátkou úprava tzv. privilegovaných závětí, kde by podle mého názoru postačovala i úprava o poznání stručnější.
