Posudek na diplomovou práci Jana Řípy

Dědění ze závěti

Autor v diplomové práci rozpracoval výseč dědického práva, a to konkrétně závěť

jako významný dědický titul, kterým zůstavitel realizuje svou vůli. Testovací svoboda patří

k základním zásadám občanského práva vůbec a ústrojně doplňuje svobodu vlastnickou a

svobodu smluvní.

Autor uvádí čtenáře do problematiky zásadami dědického práva; jde o zásady

zformulované již E. Tilschem na počátku 20.století, přesto stále výstižně vyjadřují hlavní teze

dědického práva.

Diplomant se ve své práci vyjádřil ke všem otázkám, které s tématem diplomové práce

souvisejí. Jeho výklad je věcně správný, přehledný, zpracovaný s dobrou znalostí literatury a

právní praxe.

Při výčtu dědických titulů na s. 26 autor respektuje zákonnou úpravu a počíná výklad

dědickou smlouvou, teprve po ní se věnuje závěti. Mohl by autor porovnat výhody resp.

nevýhody, které musí pořizovatel uvážit, když se rozhoduje o tom, jaký dědický titul pro

uspořádání svých majetkových poměrů zvolí ?

Na s. 45a 46 správně popisuje formální náležitosti závěti, zejména zmiňuje

problematiku podpisu a datace závěti; na tomto místě mohl více prezentovat svůj názor. Jde o

problematiku v notářské praxi velmi citlivě vnímanou.

Posuzovanou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Autora jen upozorňuji, že ani v tak zdánlivě

vnitrostátní oblasti jakou dědické právo představuje, nelze dnes již opomíjet evropské

souvislosti, které vyjadřuje Evropské nařízení o dědictví s možností volby rozhodného práva.

Protože diplomová práce J. Říhy splňuje formální i obsahové náležitosti požadované

pro tento druh prací, doporučuji její obhajobu.

K rozpravě doporučuji problematiku společné a vzájemné závěti.

Předběžné hodnocení : výborně

V Praze dne 16.9.2014 Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.